



# EWII Fibernet A/S

## Årsrapport for 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 8. april 2022.

**Dirigent**

Nina Egeskjold Bruun

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

EWII Fibernet A/S

Kokbjerg 30

6000 Kolding

CVR-nr.: 27 97 00 36

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december

Hjemstedskommune: Kolding

### Bestyrelse

Lars Bonderup Bjørn, formand

Charles Nielsen

Olaf Spliid, næstformand

### Direktion

Charles Nielsen

### Revision

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Nobelparken

Jens Chr. Skous Vej 1

8000 Aarhus C

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2021	2020	2019	2018	2017
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	109.280	108.217	105.271	0	0
Resultat før finansielle poster	-10.521	-8.938	-3.694	33.679	699
Resultat af finansielle poster	-28.395	-29.205	-28.087	135.431	-15.709
Årets resultat	-35.825	-25.789	-34.417	169.104	-15.010
<b>Balance</b>					
Balancesum	1.451.493	1.423.253	1.350.406	1.332.653	1.393.670
Investering i materielle anlægsaktiver	119.491	107.866	80.372	55.508	56.181
Egenkapital	269.942	81.992	113.066	170.541	26.196
Antal medarbejdere	64	62	54	38	23
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	-0,7%	-0,6%	-0,3%	2,5%	0,1%
Soliditetsgrad	18,6%	5,8%	8,4%	12,8%	1,9%

Ved ændring af regnskabspraksis er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstallene fra 2017-2018.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

EWII Fibernet har til formål at etablere, eje og drive fibernet, samt stille fibernet til rådighed for indholdsleverandører, der kan afsætte ydelser på EWII Fibernets fibernet, og dermed sikre fri konkurrence til gavn for Trekantområdets husstande og virksomheder.

EWII Fibernet har en ambition om, at alle husstande i Trekantområdet skal have adgang til fibernet inden 2025 og dermed adgang til fremtidens internetteknologi, der garanterer hurtig og stabil internethastighed.

EWII Koncernen ser fibernet som infrastruktur i lighed med el, vand og varme.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2021 udviser et underskud på 35.825 TDKK, og selskabets balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 269.942 TDKK.

Selskabet er en infrastrukturvirksomhed, og resultatet er bedre end forventet og dermed tilfredsstillende.

EWII Fibernet har i 2021 fortsat arbejdet med at rulle fiber ud til alle i Trekantområdet. Baggrunden er beslutningen i EWII's bestyrelse i 2019 om at tilbyde alle husstande adgang til fibernet. Projektet blev døbt "Fiber I Alt Til Alle" og ambitionen er fortsat at udrulle fiber til alle adresser inden udgangen af 2025 – sluttende helt ind i væggen ved den enkelte. Dækningsgraden i Trekantområdet er i december 2021 88 %.

I 2021 indledte Erhvervsstyrelsen arbejdet med at regulere fibernet-markedet, herunder EWII Fibernet. Selskabet har derfor i årets løb brugt mange ressourcer på at forstå oplæggene til regulering og gøre indsigelser til forslagene, i de tilfælde, hvor de var utilfredsstillende. Erhvervsstyrelsen endte med medio december at meddele selskabet, at vi alligevel ikke vil blive reguleret.

EWII har fortsat et åbent fibernet, hvor alle udbydere er velkomne. Ved årets udgang var der 10 indholdsleverandører på fibernet.

EWII Fibernet har i lighed med resten af koncernen og landet været påvirket af COVID-19-pandemien, men ikke i en sådan grad, at produktionen stikker ud. Administrativt personale har i stor udstrækning arbejdet hjemmefra, mens udekørende personale under iagttagelse af gældende regler for omgang og beskyttelse har udført deres arbejde.

Økonomisk er selskabet ikke nævneværdigt påvirket af pandemien.



# Ledelsesberetning

## Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

## Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2021 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2021 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>109.280</b>	<b>108.217</b>
Personaleomkostninger	1	-34.342	-33.016
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-78.758	-74.493
Andre driftsomkostninger		-6.701	-9.646
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-10.521</b>	<b>-8.938</b>
Finansielle indtægter	2	0	45
Finansielle omkostninger	3	-28.395	-29.250
<b>Resultat før skat</b>		<b>-38.916</b>	<b>-38.143</b>
Skat af årets resultat	4	3.091	12.354
<b>Årets resultat</b>		<b>-35.825</b>	<b>-25.789</b>



## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
Selskabskapital		50.500	50.500
Reserve for sikringstransaktioner		-31.644	-55.419
Reserve for udviklingsomkostninger		12.884	7.258
Overført resultat		238.202	79.653
<b>Egenkapital</b>		<b>269.942</b>	<b>81.992</b>
Gæld til realkreditinstitutter		515.039	565.964
Kreditinstitutter		300.000	0
Anden gæld		30.376	52.486
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	9	<b>845.415</b>	<b>618.450</b>
Gæld til realkreditinstitutter	9	48.450	49.474
Leverandører af varer og tjenesteydelser		27.515	14.886
Gæld til tilknyttede virksomheder		248.288	644.108
Anden gæld	9,10	11.830	14.343
Periodeafgrænsningsposter	11	53	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>336.136</b>	<b>722.811</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>1.181.551</b>	<b>1.341.261</b>
<b>Passiver</b>		<b>1.451.493</b>	<b>1.423.253</b>
Resultatdisponering	8		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for sikrings- transaktioner	Reserve for udviklingsom- kostninger	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	50.500	-55.419	7.258	79.653	81.992
Tilskud fra koncern	0	0	0	200.000	200.000
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi ultimo	0	23.775	0	0	23.775
Årets resultat	0	0	5.626	-41.451	-35.825
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>50.500</b>	<b>-31.644</b>	<b>12.884</b>	<b>238.202</b>	<b>269.942</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2021 TDKK	2020 TDKK
Årets resultat		-35.825	-25.789
Reguleringer	12	104.062	91.344
Ændring i driftskapital	13	6.925	-24.238
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>75.162</b>	<b>41.317</b>
Renteindbetalinger og lignende		0	45
Renteudbetalinger og lignende		-28.395	-29.250
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>46.767</b>	<b>12.112</b>
Kapitaltilførsel		12.354	-2.636
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>59.121</b>	<b>9.476</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-6.306	-16.364
Køb af materielle anlægsaktiver		-119.491	-107.866
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-125.797</b>	<b>-124.230</b>
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-51.949	-52.156
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		300.000	0
Kapitaltilførsel		200.000	0
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>448.051</b>	<b>-52.156</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>381.375</b>	<b>-166.910</b>
Likvider 1. januar		-628.102	-461.192
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-246.727</b>	<b>-628.102</b>
Likvider specificeres således:			
Kassekredit		-246.727	-628.102
<b>Likvider 31. december</b>		<b>-246.727</b>	<b>-628.102</b>



# Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u> TDKK	<u>2020</u> TDKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	29.556	29.192
Pensioner	4.133	3.725
Andre omkostninger til social sikring	653	99
	<u>34.342</u>	<u>33.016</u>
Heraf udgør vederlag til direktion:		
Direktion		914
		<u>914</u>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<u>64</u>	<u>62</u>
Bestyrelsen har ikke modtaget vederlag i regnskabsåret. Med henvisning til Årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 oplyses aflønning til direktionen ikke for 2021.		
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Andre finansielle indtægter	0	45
	<u>0</u>	<u>45</u>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger, tilknyttede virksomheder	13.186	13.528
Andre finansielle omkostninger	15.209	15.722
	<u>28.395</u>	<u>29.250</u>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	-10.256	-12.559
Regulering af skat vedrørende tidligere år	7.165	205
	<u>-3.091</u>	<u>-12.354</u>

## Noter til årsregnskabet

### 5 Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte ud- viklingsprojekter	Software	Goodwill	Immaterielle anlægsaktiver under udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	5.459	34.827	1.000	7.258
Tilgang i årets løb	0	9.709	0	6.306
Afgang i årets løb	0	0	0	-9.709
Kostpris 31. december	<u>5.459</u>	<u>44.536</u>	<u>1.000</u>	<u>3.855</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.370	29.494	300	0
Årets afskrivninger	492	3.116	100	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>3.862</u>	<u>32.610</u>	<u>400</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.597</u></b>	<b><u>11.926</u></b>	<b><u>600</u></b>	<b><u>3.855</u></b>

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	2.000.358	1.198	51.248
Tilgang i årets løb	108.669	0	119.491
Afgang i årets løb	-6.881	0	-108.669
Overførsler i årets løb	532	0	0
Kostpris 31. december	<u>2.102.678</u>	<u>1.198</u>	<u>62.070</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	699.720	1.031	0
Årets afskrivninger	75.012	71	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-6.881	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>767.851</u>	<u>1.102</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>1.334.827</u></b>	<b><u>96</u></b>	<b><u>62.070</u></b>

### 7 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende it-supportaftale.

## Noter til årsregnskabet

	2021 TDKK	2020 TDKK
<b>8 Resultatdisponering</b>		
Årets henlæggelse til andre reserver	5.626	0
Overført resultat	-41.451	-25.789
	<b>-35.825</b>	<b>-25.789</b>

## 9 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

### Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	323.089	383.309
Mellem 1 og 5 år	191.950	182.655
Langfristet del	515.039	565.964
Inden for 1 år	48.450	49.474
	<b>563.489</b>	<b>615.438</b>

### Kreditinstitutter

Mellem 1 og 5 år	300.000	0
Langfristet del	300.000	0
Inden for 1 år	0	0
	<b>300.000</b>	<b>0</b>

### Anden gæld

Efter 5 år	18.569	33.712
Mellem 1 og 5 år	11.807	18.774
Langfristet del	30.376	52.486
Inden for 1 år	2.952	4.693
Øvrig kortfristet gæld	8.878	9.650
Kortfristet del	11.830	14.343
	<b>42.206</b>	<b>66.829</b>

# Noter til årsregnskabet

## 10 Afledte finansielle instrumenter

Der er indgået aftaler om afledte finansielle instrumenter i form af renteswaps. Dagsværdien af afledte finansielle instrumenter udgør på balancedagen:

	<u>2021</u> TDKK	<u>2020</u> TDKK
Forpligtelser	31.643	55.419

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af 1 renteswap med 31.643 TDKK. Aftale om renteswap er indgået til sikring af fremtidige renteindbetalinger på variabelt forrentet lån. Aftalen har en løbetid på 11 år. I aftalen byttes til en fast rente på 1,37 % på lån med en hovedstol på MDKK 561.

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	<u>2021</u> TDKK	<u>2020</u> TDKK
Finansielle indtægter	0	-45
Finansielle omkostninger	28.395	29.250
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	78.758	74.493
Skat af årets resultat	-3.091	-12.354
	<u>104.062</u>	<u>91.344</u>

## 13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	118	-2.169
Ændring i tilgodehavender	-7.674	-3.430
Ændring i leverandører m.v.	12.629	2.050
Øvrige ændringer af arbejdskapital	1.852	-20.689
	<u>6.925</u>	<u>-24.238</u>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	TDKK	TDKK
<b>14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Produktionsanlæg er givet pant for et beløb på	1.334.827	1.301.171
Til sikkerhed for gælden til realkreditinstitutter på 563.489 TDKK.		
<b>Eventualaktiver</b>		
Selskabet har et skatteaktiv på 104 MDKK, der ikke er indregnet i regnskabet.		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.776	1.711
Mellem 1 og 5 år	4.335	4.732
	<u>6.111</u>	<u>6.443</u>
<b>Andre eventualforpligtelser</b>		
Selskabet har indgået huslejeoplygtelser, der på balancetidspunktet udgør 727 TDKK i uopsigelighedsperioden, som udgør 6 måneder. Forpligtelsen er til tilknyttet virksomhed.		
Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for EWII A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.		

# Noter til årsregnskabet

## 15 Nærtstående parter

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse

TREFOR Infrastruktur A/S, Kokbjerg 30, 6000 Kolding Eneaktionær

#### Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

#### Navn

#### Hjemsted

EWII S/I - CVR: 26 23 06 91

Kokbjerg 30, 6000 Kolding

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for EWII Fibernet A/S for 2021 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2021 er aflagt i TDKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Afledte finansielle instrumenter

Afledte finansielle instrumenter indregnes første gang i balancen til kostpris og måles efterfølgende til dagsværdi. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter klassificeres som "Andre tilgodehavender" henholdsvis "Andre forpligtelser".

Ændring i dagsværdien af afledte finansielle instrumenter indregnes i resultatopgørelsen, medmindre det afledte finansielle instrument klassificeres som og opfylder kriterierne for regnskabsmæssig sikring, jf. nedenfor.

### Regnskabsmæssig sikring

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af dagsværdien af et indregnet aktiv eller en indregnet forpligtelse, indregnes i resultatopgørelsen sammen med de ændringer i dagsværdien af det sikrede aktiv eller den sikrede forpligtelse, som kan henføres til den risiko, der er afdækket.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder betingelserne for sikring af forventede fremtidige transaktioner, indregnes på egenkapitalen under overført resultat for så vidt angår den effektive del af sikringen. Den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen. Resultaterer den

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

sikrede transaktion i et aktiv eller en forpligtelse, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen og indregnes i kostprisen for henholdsvis aktivet eller forpligtelsen. Resulterer den sikrede transaktion i en indtægt eller en omkostning, overføres det beløb, som er udskudt under egenkapitalen, fra egenkapitalen til resultatopgørelsen i den periode, hvor den sikrede transaktion indregnes. Beløbet indregnes i samme post som den sikrede transaktion.

Ændring i dagsværdien af finansielle instrumenter, der er klassificeret som og opfylder kriterierne for sikring af nettoinvesteringer i selvstændige udenlandske dattervirksomheder eller associerede virksomheder, indregnes direkte i egenkapitalen for så vidt angår den effektive del af sikringen, mens den ineffektive del indregnes i resultatopgørelsen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Udleje af fibernet indregnes i nettoomsætningen, når fordele og risici vedrørende de solgte ydelser er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet. Investeringsbidrag til dækning af selskabets investeringer i fibernet periodiseres over investeringernes afskrivningsperiode og indgår i nettoomsætningen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusivt moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, arbejde udført for egen regning og opført under aktiver, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Finansielle indtægter består af renteindtægter samt nettokursgevinster vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta mv.

Finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra bankgæld samt gæld til tilknyttede virksomheder mv.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med EWII A/S (administrationsselskabet) og danske dattervirksomheder i EWII S/I-koncernen. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 10 år.

Licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egenfremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til materialer, komponenter, underleverandører og lønninger.

# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Indirekte omkostninger i form af indirekte henførbare personaleomkostninger og afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver, der er anvendt i fremstillingsprocessen, indregnes i kostprisen baseret på det medgåede timeforbrug for det enkelte aktiv.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	3-30 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Fortjeneste og tab ved salg af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter, henholdsvis andre driftsomkostninger.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.



# Noter til årsregnskabet

## 16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopførelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

## Hoved- og nøgletal

### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

# ΠΕΝΝΕΟ

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

## Lars Bonderup Bjørn

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-159992952571

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-03-30 14:25:25 UTC

NEM ID 

## Olaf Bjørn Spliid

Næstformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-736845533629

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-03-31 14:44:23 UTC

NEM ID 

## Charles Nielsen

Direktør

Serienummer: PID:9208-2002-2-059626508467

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-04-01 05:41:34 UTC

NEM ID 

## Charles Nielsen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-059626508467

IP: 87.104.xxx.xxx

2022-04-01 05:42:18 UTC

NEM ID 

## Claus Dalager

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:33771231-RID:96633080

IP: 208.127.xxx.xxx

2022-04-01 09:57:11 UTC

NEM ID 

## Thomas Riis

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:33771231-RID:14416973

IP: 208.127.xxx.xxx

2022-04-01 10:00:58 UTC

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: **<https://penneo.com/validate>**